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INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO
PROCESO: CONVOCATORIA PUBLICA No. 001 DE 2023 Contrato de interventoria.

OBJETO: INTERVENTORIA PARA CONSTRUCCION DEL HOSPITAL SAN ROQUE ETAPA Il
MUNICIPIO DE LA UNION - ANTIOQUIA, Que en el contrato interadministrativo se denomind
(INTERVENTORIA PARA LA ETAPA 2, REPOSICION DE INFRAESTRUCTURA FISICA E.S.E.
HOSPITAL SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE LA UNION ANTIOQUIA).

El presente Proceso de Contrataciéon se encuentra identificado con el numero 001 DE 2023 Contrato de
interventoria.

En la pagina oficial de La E.S.E HOSPITAL SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE LA UNION ANTIOQUIA se
publico la convocatoria publica para presentar ofertas, la cual en el término establecido por el cronograma
se recibieron las siguientes ofertas:

Numero Proponente Valor total Ofertado
TRESCIENTOS SETENTA
1 SINERGIA INTERVENTORIA'Y CONSTRUCCION MILLONES CIENTO VEINTE
S.AS, con NIT, 901.026.111-0 MIL PESOS M.L.
($370.120.000,00)

1. OFERTA A EVALUAR: SINERGIA INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION S AS, con NIT.
901.026.111-0

Evaluacion Observacion
REQUERIMIENTO HABILITANTE NO
CUMPLE CUMPLE
SOBRE No. 1 ORIGINAL
INDICE O TABLA DE CONTENIDO - SINERGIA
SAS A
CARTA DE PRESENTACION DE LA X

PROPUESTA - ANEXO 1 - SINERGIA S.A.S
CARTA DE AVAL DE LA PROPUESTA - JOSE X
FERNANDOQO ALZATE MOLINA

FOTOCOPIA CEDULA DE CIUDADANIA
ARQUITECTO QUE AVALA LA PROPUESTA - X
JOSE FERNANDO ALZATE MOLINA

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL
ARQUITECTO QUE AVALA LA PROPUESTA - X
JOSE FERNANDO ALZATE MOLINA
CERTIFICADO DE VIGENCIA DE LA
MATRICULA PROFESIONAL ARQUITECTO X
QUE AVALA LA PROPUESTA - JOSE
FERNANDO ALZATE MOLINA

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y X Fecha de expedicion:
REPRESENTACION LEGAL - SINERGIA S.A.S 24/01/2023 - 9:19:08 PM
CERTIFICADO DE SEGURIDAD SOCIAL - X
ANEXO 2 - SINERGIA S.A.S
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REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) - X
SINERGIA S.A.S
FOTOCOPIA CEDULA DE CIUDADANIA
REPRESENTANTE LEGAL - SINERGIAS.AS - X

SANDRA MILENA FRANCO VANEGAS

BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES -

CONTRALORIA - REPRESENTANTE LEGAL - X
SINERGIA S.A.S - SANDRA MILENA FRANCO
VANEGAS

BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES - X

CONTRALORIA - SINERGIA S.A.S

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS - PROCURADURIA - X
REPRESENTANTE LEGAL - SINERGIAS.A'S -
SANDRA MILENA FRANCO VANEGAS

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS - PROCURADURIA - X
SINERGIA S.A.S

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
JUDICIALES - POLICIA - REPRESENTANTE X
LEGAL - SINERGIA S.A.S - SANDRA MILENA

FRANCO VANEGAS
ASEGURADO: EMPRESA
SOCIAL DEL ESTADO
HOSPITAL SAN ROQUE,

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA - X CON  POLIZA No. 65-4-

SINERGIA S.A.S 10121893, SEGUROS DEL
ESTADO S. A, VIGENCIA
HASTA 22/06/2023 A LAS
23:59 PM.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP) X Fecha de expedicion:

- SINERGIA S.A.S 24/01/2023 - 9:26:13 PM

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA X
GENERAL DEL PROPONENTE (SINERGIA
S.A.S) -ANEXO 7

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA X
ESPECIFICA DEL PROPONENTE (SINERGIA
S.A.S) - ANEXO 8

EXPERIENCIA SOLICITADA
PROFESIONALES

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA
DEL DIRECTOR DE INTERVENTORIA (HUGO X
ANDRES CUARTAS JIMENEZ) - ANEXO 5

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS |
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA X
DEL DIRECTOR DE INTERVENTORIA (HUGO
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ANDRES CUARTAS JIMENEZ) - ANEXO 7

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA
DEL RESIDENTE DE INTERVENTORIA (JOSE
FERNANDO ALZATE MOLINA) - ANEXO 5

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA
DEL RESIDENTE DE INTERVENTORIA (JOSE
FERNANDO ALZATE MOLINA) - ANEXO 7

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA
DEL PROFESIONAL SISO DE
INTERVENTORIA (CINDY JOANA MORALES
MONSALVE) - ANEXO 5

FORMATO DE PRESENTACION REQUISITOS
HABILITANTES RELACION DE EXPERIENCIA
DEL PROFESIONAL SISO DE
INTERVENTORIA (CINDY JOANA MORALES
MONSALVE) - ANEXO 7

PERSONAL PROFESIONAL PROPUESTO

DIRECTOR DE INTERVENTORIA

COPIA DE LA HOJA DE VIDA - HECTOR
ANDRES CUARTAS JIMENEZ

COPIA DE CEDULA - HECTOR ANDRES
CUARTAS JIMENEZ

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL -
HECTOR ANDRES CUARTAS JIMENEZ

Diecisiete (17) de febrero del
afo dos mil cinco (2005)

CERTIFICADO DE VIGENCIA DE LA
MATRICULA - HECTOR ANDRES CUARTAS
JIMENEZ

Dieciocho (18) de febrero del
afno dos mil veintitrés (2023)

CERTIFICACION DE ESTUDIOS (COPIA DEL
ACTA DE GRADO - INGENIERO CIVIL) -
HECTOR ANDRES CUARTAS JIMENEZ

CERTIFICADO EXPERIENCIA ESPECIFICA
E.S.E. HOSPITAL CESAR URIBE PIEDRAHITA
- HECTOR ANDRES CUARTAS JIMENEZ

CARTA DE POSTULACION Y COMPROMISO
EN LA EJECUCION DEL CONTRATO -
HECTOR ANDRES CUARTAS JIMENEZ

RESIDENTE DE INTERVENTORIA

COPIA DE LA HOJA DE VIDA - JOSE
FERNANDO ALZATE MOLINA

COPIA DE CEDULA - JOSE FERNANDO
ALZATE MOLINA

COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL -
JOSE FERNANDO ALZATE MOLINA

Primero (01) de junio del ario
dos mil seis (2006)
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CERTIFICADO DE VIGENCIA DE LA
MATRICULA - JOSE FERNANDO ALZATE
MOLINA

Dieciocho (18) de febrero del
ano dos mil veintitrés (2023)

CERTIFICACION DE ESTUDIOS (COPIA DEL
ACTA DE GRADO) - JOSE FERNANDO
ALZATE MOLINA

CERTIFICACION ARQUITECTO JFAM ENP
DICIEMBRE DE 2013

CARTA DE POSTULACION Y COMPROMISO
EN LA EJECUCION DEL CONTRATO - JOSE
FERNANDO ALZATE MOLINA

PROFESIONAL SISO INTERVENTORIA

COPIA DE LA HOJA DE VIDA - CINDY JOANA
MORALES MONSALVE

|COPIA DE CEDULA - CINDY JOANA
MORALES MONSALVE

COPIA DE LA LICENCIA PARA OFERTAR
SERVICIOS SST - CINDY JOANA MORALES
MONSALVE

Resolucion No. 112397 del
once (11) del mes de
diciembre del afo dos mil
diecisiete (2017)

CERTIFICACION DE ESTUDIOS INGENIERA
INDUSTRIAL (COPIA DEL DIPLOMA) - CINDY
JOANA MORALES MONSALVE

Once (11) de diciembre del
afio dos mil quince (2015)

CERTIFICACION DE ESTUDIOS
ESPECIALISTA EN GERENCIA DE LA
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO
(COPIA DEL DIPLOMA) - CINDY JOANA
MORALES MONSALVE

Nueve (09) de noviembre del
afo dos mil diecisiete (2017)

CERTIFICADOS RESIDENTE PROFESIONAL
EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO -
CINDY JOANA MORALES MONSALVE

CERTIFICADOS RESIDENTE PROFESIONAL
EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO -
CINDY JOANA MORALES MONSALVE

CERTIFICADO CONTRATO DE
IMPLEMENTACION DEL SG-SST DE UNA
EMPRESA - CINDY JOANA MORALES
MONSALVE

CERTIFICADO CONTRATO COMO APOYO
PROFESIONAL EN SST A LA

INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y
AMBIENTAL DE INTERVENTORIA DE OBRAS
CIVILES - CINDY JOANA MORALES
MONSALVE

CERTIFICACION DE CURSO TRABAJOS EN
ALTURA (COPIA DEL DIPLOMA O ACTA DE
GRADO) - CINDY JOANA MORALES
MONSALVE
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CARTA DE POSTULACION Y COMPROMISO
EN LA EJECUCION DEL CONTRATO - CINDY X
JOANA MORALES MONSALVE

CERTIFICADO DE SANCIONES IMPUESTAS -
ANEXO 3 - SINERGIA S.A.S

CERTIFICADO DE
INCOMPATIBILIDADES
SINERGIA S.A.S

INHABILIDADES E
ANEXO 4 - X

PUNTAJE DE
SINERGIA S.A.S

INDUSTRIA NACIONAL -

ACTA DE AUDIENCIA DE ASIGNACION DE
RIESGOS DE LA CP-001-2023

REVISION DE CAPACIDAD FINANCIERA

2. OFERTA A EVALUAR: SINERGIA INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION S.A.S, con NIT.

901.026.111-0

INDICADOR Blgies ol PROPONENTE Observacion
Indice de Liquidez Mayor a 6 6,38 CUMPLE
Indice de Endeudamiento Menor o iguala 0,15 0,15 CUMPLE
Razon Cobertura de Intereses | Mayor a 12 12,74 CUMPLE
Rentabilidad sobre Activos Mayor a 0,22 0,23 CUMPLE
Rentabilidad sobre Patrimonio | Mayor a 0,26 0,27 CUMPLE

Nota: Los documentos a evaluar han de corresponder con los requisitos habilitantes requeridos en el
proceso de convocatoria publica de pliego de condiciones definitivo y que por, reglamentacion legal deben

contener.

RESULTADO DE LA EVALUACION:

OFERENTE CONCLUSION COMITE OBSERVACIONES
SINERGIA INTERVENTORIA'Y
CUMPLE CON TODOS LOS
CONSTR%E‘FEQ, 1811;\“? con NIT. REQUISITOS HABILITANTES HABILITADO

Se indica a proponente gue. si bien existen requisifos habilitantes subsanables, la no presentacion de

documentos y formatos de obligatorio cumplimiento que se deban presentar con la oferta y que sirven de
base para la evaluacion iqualitaria de todas las propuestas presentadas NO subsanable.

EXPERIENCIA GENERAL PROPONENTE:

EXPERIENCIA (EN ANOS MATRICULA
CAMARA DE COMERCIO)

Evaluacion

ANOS DE
MATRICULA

CUMPLE

CUMPLE

NO Observacion
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EXPERIENCIA GENERAL !

SINERGIA INTERVENTORIA Y
CONSTRUCCION S.A.S

10 de
noviembre de
2016 (6,38)

Mayor de
CINCO (5)
anos de
existencia

EXPERIENCIA GENERAL ACREDITADA PROPONENTE:

EXPERIENCIA (un (1) contrato de Interventoria

Evaluacion

de obras civiles registrado en el RUP y el cual
debe ser por lo menos del 200% del
presupuesto oficial segun salarios fecha de
terminacién del contrato. (638,21 SMMLV))

SMLMV

CUMPLE

NO
CUMPLE

Observacion

EXPERIENCIA GENERAL ACREDITADA

EXPERIENCIA No. 80 EN EL RUP:
INTERVENTORIA LEGAL TECNICA,
ADMINISTRATIVA FINANCIERA y SOCIO -
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCION DEL
CENTRO INTEGRAL DEL GESTION DEL RIESGO
- CIGER" DEL MUNICIPIO DE RIONEGRO.

915,78

Mayor a 638,21
SMMLV

EXPERIENCIA ESPECIFICA PROPONENTE:

EXPERIENCIA (un (1)

Evaluacién

contrato en interventoria ANO

a la construccion de
hospitales en los dltimos
tres (3) afos)

SMLMV

TERMINACION

CUMPLE

NO

PUNTAJE

DEL
CONTRATO

CUMPLE

Observacion

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

319,11

EXPERIENCIA No. 89 EN
EL RUP:
INTERVENTORIA
TECNICA,
ADMINISTRATIVA Y
FINANCIERA, AL
CONTRATO No. 049 DE
2019, CUYO OBJETO ES
LA CONSTRUCCION DE
LA NUEVA SEDE DE LA
ESE HOSPITAL
NUESTRA SENORA DE
GUADALUPE, DEL
MUNICIPIO DE
GUADALUPE -
ANTIOQUIA, INCLUYE
OBRAS DE URBANISMO
Y EQUIPAMIENTO PARA
LA PUESTA EN

727,07 15/09/2020

45

Mayor a 727
SMMLV
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MARCHA DE LA NUEVA
SEDE.

EXPERIENCIA GENERAL DIRECTOR DE INTERVENTORIA:

Evaluacion

EXPERIENCIA (EN ANOS MATRICULA
PROFESIONAL) DE

MO PO

ANOS

CUMPLE

CUMPLE

NO

PUNTAJE

Observacion

EXPERIENCIA GENERAL

HECTOR ANDRES CUARTAS JIMENEZ
(INGENIERO CIVIL)

18,28

X

10

Mayor a 18
afnos

EXPERIENCIA ESPECIFICA DIRECTOR DE INTERV

ENTORIA:

EXPERIENCIA (un (1) contrato como

Evaluacién

director contratista de interventoria a la
construccion de hospitales)

SMLMV

CUMPLE

CUMPLE

NO

PUNTAJE

Observacion

EXPERIENCIA ESPECIFICA

319,11

INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL Y
AMBIENTAL AL CONTRATO DE OBRA
PARA LA TERMINACION DE LA SEGUNDA
ETAPA DE LA E.SEE. HOSPITAL CESAR
URIBE PIEDRAHITA DEL MUNICIPIO DE
CAUCASIA POR LA MODALIDAD DE
PRECIOS UNITARIOS, EN CUMPLIMIENTO
DE LA RESOLUCION 00002078 DEL 10 DE
JUNIO DE 2015 POFERIDA POR EL
MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION
SOCIAL (CONTRATISTA - HECTOR
ANDRES CUARTAS JIMENEZ)

865,99

35

Mayor a 727
SMMLV

EXPERIENCIA GENERAL RESIDENTE DE INTERVE

NTORIA:

EXPERIENCIA (EN ANOS MATRICULA
PROFESIONAL)

Evaluacion

ANOS
DE
M.P.

CUMPLE

NO
CUMPLE

Observacion

EXPERIENCIA GENERAL

JOSE FERNANDO ALZATE MOLINA

(ARQUITECTO)

16,97

Mayor a 15

anos

EXPERIENCIA ESPECIFICA RESIDENTE DE INTERVENTORIA:

EXPERIENCIA (un (1) contrato como consultor

Evaluacion

ylo interventor publico o privado, el cual debe
ser del 150% del presupuesto oficial segin

SMLMV

CUMPLE

NO
CUMPLE

Observacién
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salarios fecha de terminacién del contrato.
(478,66 SMMLV))

EXPERIENCIA ESPECIFICA

478,66

DISENADOR Y DIRECTOR DE PROYECTOS EN
ARQUITECTURA Y URBANISMO - PROYECTOS
SOCIAL
PRIORITARIO, EQUIPAMIENTOS Y ESPACIO'I

DE VIVIENDA DE INTERES

PUBLICO

598,81

Mayor a 478,66
SMMLV

EXPERIENCIA GENERAL SISO DE INTERVENTORIA:

EXPERIENCIA (EN ANOS MATRICULA
PROFESIONAL/ESPECIALISTA)

Evaluacién

CUMPLE

CUMPLE

NO

Observacion

EXPERIENCIA GENERAL

CINDY JOANA MORALES MONSALVE (INGENIERA

INDUSTRIAL)

Mayor a 7 afios

CINDY JOANA MORALES

Y SALUD EN EL TRABAJO)

MONSALVE
(ESPECIALISTA EN GERENCIA DE LA SEGURIDAD

5,36

Mayor a 5 afios

EXPERIENCIA ESPECIFICA SISO DE INTERVENTORIA:

EXPERIENCIA (dos (2) contratos como
RESIDENTE PROFESIONAL EN SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO, un (1) CONTRATO
DE IMPLEMENTACION DEL SG-SST DE UNA
EMPRESA y un (1) CONTRATO COMO APOYO
PROFESIONAL EN SST A LA INTERVENTORIA
TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y
AMBIENTAL DE INTERVENTORIA DE OBRAS
CIVILES)

Evaluacion

No. DE

CONTRATOS

CUMPLE

NO
CUMPLE

Observacion

EXPERIENCIA ESPECIFICA

PROFESIONAL EN SEGURIDAD Y SALUD EN
EL TRABAJO (CONSORCIO MANTENIMIENTOS
URBANOS)

RESIDENTE EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO (CONSORCIO PAYARA
CICLORUTAS)

DISENO, ADMINISTRACION =
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE GESTION
DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO
(EQUICONSTRUCCION S.A.S)

SERVICIOS PROFESIONALES COMO
INTERVENTORIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN
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'EL TRABAJO (SINERGIA INTERVENTORIA Y |
| CONSTRUCCION S.A.S) |

ASIGNACION DEL PUNTAJE:

| e IR T s s 5 S By 1
Proponente EVALUACION | PUNTAJE  Observacion
Experiencia  especifica  del
SINERGIA | proponente 2puntes
INTERV ienci i
ER ENTORIA E?E;gir:g;?ageneral director de 10 puntos PROL-Tr?lggNTE
CONSTRUCCION [Experiencia especifica director 35 puntos
S.AS de interventoria P
Incentivo a la Industria Nacional 10 puntos
Total 100 puntos

RECOMENDACIONES DEL COMITE:

En consideracion a la propuesta presentada y evaluada el funcionario competente HABILITO para contratar
la propuesta presentada por SINERGIA INTERVENTORIA Y CONSTRUCCION S.A.S, con NIT.
901.026.111-0, por un valor de TRESCIENTOS SETENTA MILLONES CIENTO VEINTE MIL PESOS M.L.
($370.120.000,00). Toda vez que cumplié con el CIEN PORCIENTO (100%) de los requisitos habilitantes
estipulados en el proceso de contratacion: CONVOCATORIA PUBLICA No. 001 DE 2023 Contrato de
interventoria. Cuyo OBJETO ES: INTERVENTORIA PARA CONSTRUCCION DEL HOSPITAL SAN
ROQUE ETAPA Il MUNICIPIO DE LA UNION - ANTIOQUIA, Que en el contrato interadministrativo se
denominé (INTERVENTORIA PARA LA ETAPA 2, REPOSICION DE INFRAESTRUCTURA FISICAE.SE.
HOSPITAL SAN ROQUE DEL MUNICIPIO DE LA UNION ANTIOQUIA).

Para constancia se firma en el Municipio de la Unién Antioquia, a los 23 dias del mes de febrero del

afo 2023.

/ o 4&4__ g/Zﬂ] qLJr:i f%o\ﬁco Lo

GA CECILIA ECHEVERRY PAREJA

ente

cocoi/ e L
PABLO MARCEL DYQUE LOPEZ

sesor Técnico de la Obra

Auxfliar de Contratacién

RTA ISABEL LOPEZ MEJIA

Administradora

\ .
T

FABIO ANDRES CORREA PALACIO

Asesor Juridico
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